
ENAJENACIÓN DE VEHÍCULOS Y MAQUINARÍA FUERA DE USO EXISTENTES 
EN LA FINCA LAS MATILLAS EN BUSTILLO DEL PÁRAMO, VIVERO PROVINCIAL 

DE RIBASECA Y COMPLEJO DE SAN CAYETANO. 7 LOTES.  1239205T 

 

 

CONSTITUCIÓN   

Día y hora: 13 de junio  de 2024, 10:40 horas  

Lugar: Sala de reuniones del Palacio de los Guzmanes, sede de la Diputación Provincial de 

León. 

Asistentes:  

➢ Presidente 

D. José Pellitero Álvarez, Diputado de Contratación y Desarrollo Económico, por delegación 

del Ilmo. Sr. Presidente. 

➢ Vocales 

D. Pilar Ortega Jiménez, Interventora adjunta 

D.ª María Ángeles Fernández Cuadrado, Secretaria General en funciones  

➢ Secretario: Ricardo Martínez Rodríguez, Jefe del Servicio de Contratación y Patrimonio 

Por el Secretario  de la Mesa de Contratación se expone al resto de miembros las causas de 

abstención previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 

Sector Público (LRJSP) que pudieran motivar su no intervención en este procedimiento así como de 

lo dispuesto en matera de conflicto de interés en el artículo 64 LCSP sin que ninguno de los presentes 

haga manifestación alguna al respecto. 

Por el Presidente se declara válidamente constituida sesión convocada con carácter ordinario, en los 

términos previstos en la Disposición Adicional Segunda, apartado nº 7 LCSP, artículo 21.7 del Real 

Decreto 817/ 2009, de de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN 

(Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10.295, de 12 de septiembre de 2023) 

▪ PROCEDIMIENTO SUBASTA PÚBLICA CON 

PROPOSICIÓN ECONÓMICA EN SOBRE CERRADO 

▪ TRAMITACIÓN: ORDINARIA 

▪ PRECIO VENTA AL ALZA:  

Lote 1: 1.343,85 

Lote 2: 2.040,00 

Lote 3: 634,49 

Lote 4: 1.090,00 

Lote 5 :400,00 

Lote 6: 500,00 

Lote 7:1.400,00 

▪ ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: Presidente  

▪ APROBACIÓN: 8 de abril de 2024 

▪ FIN LICITACIÓN: 17 de mayo de 2024 

▪ CRITERIOS: precio de venta al alza 

ACTA APERTURA OFERTAS  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1239205TNIF: P2400000B

ACTA SUBSANACION Y APERTURA OFERTAS  - SEFYCU 5085530

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJC 93JF R9PV 33X7DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

Pág. 1 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704207&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712201&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7


ENAJENACIÓN DE VEHÍCULOS Y MAQUINARÍA FUERA DE USO EXISTENTES 
EN LA FINCA LAS MATILLAS EN BUSTILLO DEL PÁRAMO, VIVERO PROVINCIAL 

DE RIBASECA Y COMPLEJO DE SAN CAYETANO. 7 LOTES.  1239205T 

octubre, de Contratos del Sector Público y en el Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 

10295, de 12 de septiembre de 2023 publicado en el perfil de contratante de la Diputación de León, 

en los términos del artículo 63.5 LCSP.   

RÉGIMEN JURÍDICO 

El régimen de actuación de la mesa de contratación es el previsto en:  

- D.A.2º. apartado 7, artículo 326 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 

de febrero de 2014 (LCSP). 

- Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 

30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público (RD 817/2009). 

- Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general 

de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público 

- Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023 

ORDEN DEL DÍA 

La sesión tiene por objeto la comprobación de la subsanación de la documentación administrativa 

y la apertura de las ofertas económicas  

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

El Secretario de la Mesa recuerda al resto de los miembros que en sesión de fecha 30 de mayo 

de 2024 se acordó requerir al licitador  Diez López Inversiones S.L., para que aportara  

declaración responsable suscrita por D.ª Raquel López Seguido y D. José Luís Díaz Ruíz, 

manifestando  que este último es el representante legal de la empresa. 

La empresa fue requerida por medios electrónicos para que aportara la citada documentación a 

través de la Sede Electrónica de la Diputación de León.  

El Secretario de la Mesa informa al resto de los miembros que la citada empresa atiende al 

requerimiento aportando declaración responsable en la D.ª Raquel López Seguido y D. José Luís 

Díaz Ruíz, manifiestan   que este último es el representante legal de la empresa. 

Se comprueba que no hay público asistente al acto, continuando el Secretario de la Mesa con la 

apertura de las ofertas económicas obteniéndose el siguiente resultado  

  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1239205TNIF: P2400000B

ACTA SUBSANACION Y APERTURA OFERTAS  - SEFYCU 5085530

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJC 93JF R9PV 33X7DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

Pág. 2 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704207&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712201&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7


ENAJENACIÓN DE VEHÍCULOS Y MAQUINARÍA FUERA DE USO EXISTENTES 
EN LA FINCA LAS MATILLAS EN BUSTILLO DEL PÁRAMO, VIVERO PROVINCIAL 

DE RIBASECA Y COMPLEJO DE SAN CAYETANO. 7 LOTES.  1239205T 

 

  LOTE 1 LOTE 2 LOTE 3 LOTE 4 LOTE 5 LOTE 6 LOTE 7 

  Encintadora Enrolladores Remolque 
Grada 
rotat. 

200 
estacas 

250 
estacas varios 

  1.343,85 € 2.040,00 € 634,49 € 
1.090,00 

€ 400,00 € 
500,00 

€ 
1.400,00 

€ 

JULIO FRANCO 
CELADILLA EXCLUIDO 

DÍA LÓPEZ INVERSIONES 
S.L.              

2.600,00 
€ 

AVELINO DE DEBAJO DE 
LA FUENTE         420,00 €     

MIGUEL FERNÁNDEZ 
PICOREL 1.500,00 €   635,00 €     

510,00 
€   

OMAR MORAN PRIETO              
1.601,00 

€ 
 

A la vista de lo anteriormente expuesto la Mesa de Contratación por unanimidad de sus miembros 

ACUERDA:  

 

PRIMERO.- Admitir las ofertas presentadas por los siguientes licitadores: 

• DÍAZ LÓPEZ INVERSIONES S.L.  

• AVELINO DE DEBAJO DE LA FUENTE 

• MIGUEL FERNÁNDEZ PICOREL 

• OMAR MORAN PRIETO 

SEGUNDO.- Declarar la validez del acto licitatorio  para la ENAJENACIÓN DE VEHÍCULOS Y 

MAQUINARÍA FUERA DE USO EXISTENTES EN LA FINCA LAS MATILLAS EN BUSTILLO 

DEL PÁRAMO, VIVERO PROVINCIAL DE RIBASECA Y COMPLEJO DE SAN CAYETANO. 7 

LOTES.  1239205T, tramitado mediante subasta pública con proposición económica en sobre 

cerrado 

TERCERO.- Adjudicar los lotes del presente contrato a las siguientes empresas: 

LOTE 1, ENCINTADORA a  Miguel Fernández Picorel con N.I.F. 10167943R y por un importe de 

1.500 euros 

LOTE 3, REMOLQUE ESPARCIDOR a Miguel Fernández Picorel con N.I.F. 10167943R y por 

un importe de 635 euros 

LOTE 5: 200 ESTACAS DE MADERA CON PUNTA a Avelino de Debajo de la Fuente, con N.I.F. 

10153481Q  y por un importe de 420 euros 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1239205TNIF: P2400000B

ACTA SUBSANACION Y APERTURA OFERTAS  - SEFYCU 5085530

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJC 93JF R9PV 33X7DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

Pág. 3 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704207&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712201&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7


ENAJENACIÓN DE VEHÍCULOS Y MAQUINARÍA FUERA DE USO EXISTENTES 
EN LA FINCA LAS MATILLAS EN BUSTILLO DEL PÁRAMO, VIVERO PROVINCIAL 

DE RIBASECA Y COMPLEJO DE SAN CAYETANO. 7 LOTES.  1239205T 

LOTE 6, 250 ESTACAS DE MADERA CON PUNTA a MIGUEL FERNÁNDEZ PICOREL, con 

N.I.F 10167943R y por un importe de 510 euros 

Lote 7, VARIOS ELEMENTOS FUERA DE USO a DIAZ LÓPEZ INVERSIONES S.L. con N.I.F. 

B45688991 y por un importe DE 2.600 euros  

CUARTO.- Declarar desierto el Lote 2, enrolladores y el Lote 4, grada rotativa con rodillo al no 

haberse recibido ninguna proposición dentro del plazo establecido y que finalizó el día 17 de 

mayo de 2024 

QUINTO.- Requerir a los licitadores propuestos como adjudicatario para que aporten la 

documentación justificativa de hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias y con la 

Seguridad Social  

 

Siendo las once horas    se da por finalizado el acto, de lo cual como Secretario doy fe con el 

visto bueno del Presidente. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1239205TNIF: P2400000B

ACTA SUBSANACION Y APERTURA OFERTAS  - SEFYCU 5085530

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA ATJC 93JF R9PV 33X7DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

Ri
ca

rd
o 

M
ar

tín
ez

 R
od

ríg
ue

z
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
14

/0
6/

20
24

Pág. 4 de 4

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22704207&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22712201&csv=HUAAATJC93JFR9PV33X7

		2024-06-19T08:49:38+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAATJC93JFR9PV33X7
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




